ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador Odair José Paviani

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1822 / (43) 3174-1823

Indicação nº. 082/2025.

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

O Vereador que esta subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 108 do Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento

de expediente ao Prefeito Municipal, fazendo as seguintes reivindicações:

1. Providências quanto a realização de estudo técnico para adequação viária

da Rua Chile, no trecho compreendido entre as Ruas Governadores Gerais

e Nossa Senhora do Rocio, haja visto que o trecho apresenta grande fluxo

de veículos e o estacionamento de carros dos dois lados da via tem trazido

transtornos aos motoristas e risco de acidentes.

2. Providências quanto a realização de estudo técnico para melhorias viárias

na Rua Brasília, no trecho compreendido entre as Ruas Chile e Santos, uma

vez que trata-se de via de acesso para duas importantes escolas do

Município, com vários comércios instalados, necessitando de adequação

viária para que o trânsito local possa ter maior fluidez e segurança para

motoristas e pedestres.

3. Providências quanto a realização de estudo técnico para adequação viária

na Rua Esperança, na confluência com as Ruas da Luz e Santo Cassaro,

pois trata-se de local com grande fluxo de veículos e pedestres em virtude

de comércios e órgãos públicos existentes nas imediações, necessitando

de equipamentos que propiciem segurança, em especial a crianças e

idosos que por ali trafegam.

4. Providências quanto a realização de estudo técnico para adequação viária

na Rua Esperança, no trecho compreendido entre as Ruas Santo Cassaro

e Genésio Geraldo dos Santos, no que tange à utilização da marginal de

acesso aos condomínios existentes como via de trânsito de veículos no

sentido BR369 – Av.: Roberto Conceição, bem como a readequação viária

do acesso aos Jardins Morumbi e Maria Flora, com implantação de

equipamentos de segurança, uma vez que o aumento no fluxo de veículos

vem causando transtornos e riscos de acidentes aos que utilizam a via.

Certo de ser atendido e na esperança de juntos podermos contribuir

para o bem da nossa Cidade, desde já agradeço.

Cambé, 07 de Abril de 2025.

Odair José Paviani

Vereador
  A

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 O
D

A
IR

 J
O

S
E

 P
A

V
IA

N
I.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, p
ar

a
ob

tê
-lo

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
am

be
.e

ci
ga

.c
on

so
rc

io
ci

ga
.g

ov
.b

r/
#/

do
cu

m
en

to
/a

5a
17

57
1-

5b
2d

-4
d6

0-
ab

5f
-6

06
74

43
ec

e8
9.

Assinado eletronicamente por:
* ODAIR JOSE PAVIANI (***.521.159-**)
   em 07/04/2025 11:01:44 com assinatura qualificada (ICP-Brasil)

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/a5a17571-5b2d-4d60-ab5f-6067443ece89

		2025-04-07T14:01:58+0000